
    COMUNE DI PONTENURE
                   Provincia di Piacenza

Determinazione n. 16 del 26/01/2024 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL "SERVIZIO DI TRASPORTO UTENTI 
PORTATORI DI HANDICAP RESIDENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE 
DI PONTENURE, FREQUENTANTI CENTRI DIURNI, SOCIO-
OCCUPAZIONALI E ISTITUTI SCOLASTICI, PER LA DURATA DI 3 ANNI, 
CIG:A01A56E729. DICHIARAZIONE DELL'EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE E LIQUIDAZIONE INCENTIVI. 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 23 del 28/12/2023, con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore "Servizi Sociali" del Comune di Pontenure (PC);

Richiamate:

 La Deliberazione di Consiglio Comunale N°48 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026;

 la Deliberazione di G.C. n°139 del 20.12.2023 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 2024/2026 
PEG-Definizione parte contabile”;

VISTI gli articoli 43 e 44 del vigente regolamento di contabilità;

Richiamati i seguenti atti: 
 la Deliberazione n. 37 del 30/11/2021, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di 

Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza 
(SUA) e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024;

 la Convenzione fra Provincia e Comune di Pontenure (PC), sottoscritta in data 21/04/2023 e 
registrata al n. 72 del registro scritture private della Provincia;

Richiamata la Determinazione n. 939 dell’31/10/2023, con la quale la sottoscritta disponeva:
 di approvare i verbali delle sedute tenutesi in data 25 e 27 ottobre 2023, della procedura negoziata 

sottosoglia comunitaria, esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, per 
l’affidamento del “SERVIZIO DI TRASPORTO UTENTI PORTATORI DI HANDICAP RESIDENTI NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI PONTENURE, FREQUENTANTI CENTRI DIURNI, SOCIO 
OCCUPAZIONI E ISTITUTI SCOLASTICI, PER LA DURATA DI 3 ANNI, CIG A01A56E729” – indetta 
con determinazione a contrattare n. 818 del 05/10/2023;

 di prendere atto che sono state avviate, dalla SUA della Provincia di Piacenza, le verifiche circa la 
regolarità delle dichiarazioni rilasciate dalla società aggiudicataria in fase di partecipazione alla 
procedura e che, al momento, tali verifiche sono ancora in corso;

 l’aggiudicazione del servizio in argomento, all’impresa TRASPORTO PERSONE E SERVIZI PIACENZA 
SOCIETA' CONSORTILE A R.L. ENUNCIABILE ANCHE "T.P.S. PIACENZA SOCIETA' CONSORTILE A 
R.L.", con sede legale in Via Coppalati n. 10 – Piacenza – C.F./P. IVA 01569850330, con un 
punteggio complessivo di 80,60 punti su 100 (53,60 punteggio tecnico e 27.00 punteggio 



economico) con un ribasso unitario del 3,35%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 
162.835,92 (oneri per la sicurezza da interferenze pari a € 0,00) oltre IVA di legge, alle condizioni 
previste nei documenti di gara ed in particolare nel Capitolato speciale, così come integrato 
dall’offerta tecnica ed economica presentata dalla società in sede di gara;

Precisato che, al fine di garantire la regolare esecuzione del servizio di trasporto disabili, strategico per il 
Comune, imprescindibile per l’utenza disabili, la determinazione n. 939/2023 sopra richiamata ha disposto 
l’aggiudicazione non ancora efficace, rimandando a successivo separato provvedimento, una volta terminate 
positivamente le verifiche, l’adozione del provvedimento di dichiarazione dell’efficacia;

Dato atto che:
o le verifiche compiute dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza in merito al 

possesso dei requisiti di ordine generale da parte dell’operatore economico aggiudicatario si sono 
concluse positivamente (documenti agli atti);

o i Documenti Unici di regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria e della consorziata esecutrice, 
rilasciati da INAIL, risultano regolari e validi rispettivamente fino al l’23/01/202 e fino al 03/02/2024;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione del servizio in argomento, 
disposta con Determinazione n. 939 del 31/10/2023 all’impresa “TRASPORTO PERSONE E SERVIZI 
PIACENZA SOCIETA' CONSORTILE A R.L. ENUNCIABILE ANCHE "T.P.S. PIACENZA SOCIETA' CONSORTILE A 
R.L.", con sede legale in Via Coppalati n. 10 – Piacenza – C.F./P. IVA 01569850330 che ha indicato di 
partecipare in qualità di consorzio stabile e ha individuato la seguente società quale consorziata esecutrice: 
“Ziliani Valter e Figlio di Ziliani Gian Paolo e C. s.n.c.” con sede in via Natta n. 2 a Pontenure (Piacenza) - P.I. 
01471290336;

Precisato che resta fermo e invariato quanto disposto con il provvedimento di aggiudicazione n. 939 del 
31/10/2023;

Dato atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di entrata, né 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non necessita del 
visto di regolarità contabile;

Visti:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 36/2023;

- il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti);

- la Legge 55/2019;

- la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata;

- lo Statuto dell'Ente;

RICHAMATO l’impegno n. 51165 determinazione n.818/23 in cui si impegna la somma complessiva pari ad 
€ 846,14 quale quota incentivi dovuti alla SUA, mediante imputazione al capitolo 12071.04.0020 del bilancio 2023;

DISPONE
Per quanto indicato in narrativa

1)di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione del servizio di “TRASPORTO UTENTI PORTATORI DI 
HANDICAP RESIDENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI PONTENURE, FREQUENTANTI CENTRI 
DIURNI, SOCIO OCCUPAZIONI E ISTITUTI SCOLASTICI, PER LA DURATA DI 3 ANNI, CIG 
A01A56E729”, disposta con Determinazione n. 818 del 05/10/2023, all’impresa "T.P.S. PIACENZA 
SOCIETA' CONSORTILE A R.L.", con sede legale in Via Coppalati n. 10 – Piacenza – C.F./P. IVA 
01569850330 che ha indicato di partecipare in qualità di consorzio stabile e ha individuato la 



seguente società quale consorziata esecutrice: “Ziliani Valter e Figlio di Ziliani Gian Paolo e C. 
s.n.c.” con sede in via Natta n. 2 a Pontenure (Piacenza) - P.I. 01471290336, che ha offerto un 
ribasso del 3,35%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 162.835,92 (oneri per la 
sicurezza da interferenze pari a € 0,00) oltre IVA di legge, alle condizioni previste nei documenti di 
gara ed in particolare nel Capitolato speciale, così come integrato dall’offerta tecnica ed economica 
presentata dalla società in sede di gara;

2)di dare atto che resta fermo e invariato quanto disposto con il provvedimento di aggiudicazione n. 
939 del 31/10/2023;

3)di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o 
accertamenti di entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile;

4)di dare atto, da ultimo, che:
 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione dell'avviso 

sui risultati della procedura di affidamento sul sito internet istituzionale dell'Amministrazione 
Provinciale, nella sezione dedicata, nonché alle pubblicazioni sul “SITAR-ER” limitatamente alla 
fase inerente alla proposta di aggiudicazione;

 il Comune provvederà all’effettuazione della pubblicazione del presente atto sul sito internet 
istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di quanto 
prescritto dal D. Lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza), nonché verrà trasmesso 
alla SUA ai fini della pubblicazione sul proprio sito Internet istituzionale dell'Amministrazione 
Provinciale, nella sezione dedicata;

 il Comune provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale “SITAR-ER” nonché a 
quelle previste dal D. Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012.

5) di liquidare a favore della SUA istituita presso la Provincia di Piacenza, con accredito sul conto di 
tesoreria della Provincia di Piacenza girofondi Banca d’Italia, indicando la seguente causale “SUA P/C 
COMUNE DI PONTENURE: SERVIZIO TRASPORTO DISABILI” la somma complessiva pari ad€ 846,14 
quale quota incentivi dovuti alla SUA, mediante imputazione al capitolo 12071.04.0020 del bilancio 2023 – impegno 
n.51165 determinazione n.818/2023.

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
BARABASCHI SABINA / ArubaPEC S.p.A. 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


